
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32836 35Sexta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2015

para a FSCMP, sendo vencedora do item 01 a empresa N DO 
NASCIMENTO EIRELI - EPP e vencedora do item 02 do anexo I 
do edital a empresa L C B PONTES EIRELI - ME.
Belém/Pa, 25 de fevereiro de 2015.
Drª. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

Protocolo 799821

PORTARIA Nº  157/2015-GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para o Trato de Interesses Particulares 
(sem remuneração) a servidora DANIELLE BRUNO JARDIM, 
Identifi cação Funcional 54195690/1, Médica, lotada na Gerência 
do Complexo Ambulatorial , pelo prazo de 02 (dois) anos, com 
data a contar de 04/03/2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de fevereiro de 2015.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

Protocolo 800114

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00058
Valor: 1.513,00
Data: 02/02/2015
Vigência: 02/02/2015 a 02/05/2015
Objeto: Compra de material médico hospitalar.
Registro de Preços: 026/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269003264  Federal
Contratado: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 23, nº 1331, Bairro 
Agulha, Distrito de Icoaraci
CEP. 66.713-190 - Belém/PA,
Telefone: 9132011000
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira De Souza Nery

Protocolo 800258

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 035/2014/FSCMP

PROCESSO: 589/2014  -  PROTOCOLO: 2014/303093
OBJETO: Eventual compra de MEDICAMENTOS pelo período de 
12 (doze) meses.
FORNECEDOR: HEALTH TECH FARMACIA DE MANIPULACAO 
LTDA, CNPJ nº 04.238.160/0001-24, sediada à Rua Teresina, 
210 Alto da Moóca - São Paulo - SP, CEP: 03185-010, Fone: (11) 
2076-3525, email: licitacao@healthtech.com.br, representado 
pela Srª. VALERIA DE FREITAS ARAÚJO, brasileira, portadora 
do RG. nº 21.508.006-3 SSP/SP e CPF nº 194.584.948-77, 
doravante denominado FORNECEDOR vencedor do certame 
supracitado para os itens 16 e 71 do Termo de Referência (Anexo 
I do edital).

Item Descrição do Item Apres. Quant. Valor 
unitário

16

CLOREXIDINA, 
GLUCONATO 0,12%, 

ENXAGUATÓRIO BUCAL, 
FRASCO COM 250ML.
Marca / Fabricante: 

HEALTH TECH

AMPOLA 450 R$ 20,98

71

PROSTAGLANDINA E1 
500MCG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, FRASCO - 

AMPOLA COM 1ML
Marca / Fabricante: 

HEALTH TECH

AMPOLA 20 R$ 739,98

VALIDADE: DE 03/02/2015 ATÉ 02/02/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE 
SOUZA NERY

Protocolo 800274

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00019
Valor: 17.400,00
Data: 26/01/2015
Vigência: 26/01/2015 a 25/04/2015
Objeto: Compra de insumos para radiologia.
Registro de Preços: 020/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso

10302131226100000  339030  0269000000  Federal
Contratado: BSB COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Polo Industrial JK, techo 01, Conjunto 10 Lote 20, 
Santa Maria
CEP. 72.549-550 - Brasília/DF,
Telefone: 6121043401
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira De Souza Nery

Protocolo 800294

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00060
Valor: 7.950,00
Data: 02/02/2015
Vigência: 02/02/2015 a 02/05/2015
Objeto: Aquisição de material padronizado, qual seja Gás Freon 
R-22, para cilindro de 13,6 KG.
Compra Direta: 001/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269003264  Federal
Contratado: PARATEC COMERCIAL LTDA-ME
Endereço: Rua DOS Tamoios, nº 720, Jurunas
CEP. 66.025-540 - Belém/PA,
Telefone: 9132525168
Ordenador: Sandra Rosemary Pereira De Souza Nery

Protocolo 800317

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 080/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 24 de 
fevereiro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, a servidora  Rita de Cassia  Carmo da Costa, 
matrícula nº 5904318/1 do cargo de Assistente Social, lotada no 
Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 31 de março de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 24 de fevereiro de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 800078

PORTARIA Nº. 81/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade 
no serviço público é obrigada a promover a sua apuração 
imediata, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurado ao acusado a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais 
ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição 
Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando os termos do Processo Administrativo n. 
2011/424062;
RESOLVE,
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, que irá apurar eventuais infrações 
cometidas pelo servidor FIRMO LEITE GIROUX, matrícula 
54186092, através de Processo Administrativo Disciplinar, 
com prazo de 60 (sessenta) dias da publicação desta Portaria, 
prorrogáveis por igual período:
- JEANNE DO SOCORRO V. BICO NOGUEIRA- Administradora 
(Presidente)
- OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO - Assistente Social 
(Vice- presidente)
- WALTER NAZARETH AGUIAR DA SILVA - Administrador 
(membro)
- SELVINA MARIA MOREIRA TEIXEIRA (Secretária)
II - A possível constatação de que o servidor faltou com seus 
deveres e obrigações, observância aos princípios éticos, morais, 
às leis e regulamentos, encontra-se regulamentada no artigo 

177, I, IV, VI e 178, IV do Regime jurídico dos Servidores do 
Estado do Pará.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 24 de fevereiro de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo 800311

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº. 84/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 26 de 
fevereiro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, a servidora  Alessandra de Queiroz Carvalho, 
matrícula nº 57218583/2 do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Gerencia de Arquivo Médico/GEAME desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 26 de fevereiro de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 26 de fevereiro de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 799957

Portaria nº. 078/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 24 de 
fevereiro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, a servidora  Claudete Sousa Almeida  matrícula 
nº 5904073/1 do cargo de Tecnico em Patologia Clinica, 
lotada no Hemonúcleo de Redenção desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 28 
de fevereiro de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 24 de fevereiro de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 800083

Portaria nº. 079/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 24 de 
fevereiro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, a servidora  Katiane Lima Viana  matrícula 
nº 5904051/1 do cargo de Agente de Portaria, lotada na 
Coodenação de Logística desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 28 de fevereiro 
de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 24 de fevereiro de 2015.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 800090

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

P o r t a r i a  nº 057/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,24 de 
fevereiro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde a servidora Erika Gleyse de Oliveira 
Carvalho matricula nº 54180500/2, Cargo Enfermeira, lotado (a) 
na Gerência de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 27 
de outubro de 2014 a 30 de outubro de 2014, Laudo nº 163059 
A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  24 de janeiro 2015.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 800174


